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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm  

thành lập Hội Việt Nam cách mạng thanh niên (6/1925 - 6/2025) 

--------- 

  

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2025, Hướng dẫn số 52-HD/TWĐTN-BTG ngày 10/01/2025 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2025, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Hội Việt Nam các mạng thanh niên 

(6/1925 - 6/2025), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi 

trong và ngoài nước nhận thức sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, vai trò 

quan trọng của Hội Việt Nam cách mạng thanh niên, nhất là trong việc truyền bá 

chủ nghĩa Mác - Lênin vào Việt Nam, gây dựng lực lượng cách mạng, trong đó, 

nhấn mạnh vai trò của lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc trong việc chuẩn bị thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố 

quyết định cho mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam.  

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần củng cố, bồi đắp niềm 

tin của Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ đối với Đảng Cộng sản Việt Nam; cổ vũ, 

phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - 

xã hội ở địa phương, đơn vị; tạo môi trường thuận lợi để thanh niên học tập, rèn 

luyện, khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển toàn diện; củng cố và nâng cao vai trò, 

vị thế của tổ chức Đoàn trong thanh thiếu niên và xã hội, góp phần thực hiện 

thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, chào mừng Đại hội Đảng các cấp 

và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

3. Các hoạt động được tổ chức với nội dung, hình thức phong phú, thiết 

thực, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng. 

Nội dung phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, phù hợp với đặc điểm của thanh niên.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền giá trị lịch sử và ý nghĩa to lớn của Hội Việt Nam cách 

mạng thanh niên; quá trình Nguyễn Ái Quốc tìm đường cứu nước, từ chủ nghĩa 

yêu nước đến chủ nghĩa Mác-Lênin. Nhấn mạnh sự sáng tạo của Người trong 
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việc vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin vào điều kiện cụ thể của Việt Nam, đặc 

biệt là việc xây dựng lý luận về cách mạng giải phóng dân tộc. 

- Tuyên truyền về quá trình thành lập và hoạt động của Hội Việt Nam 

cách mạng thanh niên, từ việc thành lập các tổ chức tiền thân như: Tâm Tâm Xã 

đến việc mở các lớp huấn luyện chính trị tại Quảng Châu (Trung Quốc). Nêu bật 

những hoạt động tiêu biểu của Hội, như việc tổ chức các cuộc đấu tranh của 

công nhân, nông dân, xuất bản báo “Thanh Niên”, gắn với 100 năm ngày báo 

chí cách mạng Việt nam. Khẳng định Hội Việt Nam cách mạng thanh niên là 

bước ngoặt lịch sử của cách mạng Việt Nam, là sự chuẩn bị trực tiếp về chính 

trị, tư tưởng và tổ chức cho sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam. Hội đã tạo 

ra một đội ngũ cán bộ cốt cán, có trình độ lý luận và kinh nghiệm thực tiễn, sẵn 

sàng gánh vác trọng trách lãnh đạo cách mạng. 

- Tuyên truyền về các bài học kinh nghiệm rút ra từ quá trình hoạt động 

của Hội, đặc biệt là bài học về xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, vận động 

quần chúng, và đoàn kết quốc tế. 

- Tuyên truyền về những ảnh hưởng và sự lan tỏa của Hội Việt Nam cách 

mạng thanh niên. Ảnh hưởng sâu rộng của Hội đến phong trào yêu nước trên cả 

nước, khơi dậy tinh thần dân tộc, ý chí đấu tranh giải phóng dân tộc trong mọi 

tầng lớp nhân dân. Nhấn mạnh vai trò quyết định của Hội trong việc thúc đẩy sự 

thống nhất các tổ chức cộng sản, dẫn đến sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt 

Nam vào năm 1930. Liên hệ những bài học và giá trị của Hội với công cuộc đổi 

mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay. Đặc biệt, cần nhấn mạnh tầm quan 

trọng của việc kế thừa và phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường, và 

khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Tuyên truyền về vai trò và trách nhiệm của thanh niên. Khơi dậy niềm tự 

hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của Hội Việt Nam cách mạng thanh 

niên và các thế hệ thanh niên Việt Nam. Giáo dục cho thanh niên về lý tưởng 

cách mạng, về những giá trị tốt đẹp của dân tộc. Cổ vũ thanh niên phát huy tinh 

thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất, tham gia 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo điều kiện cho thanh niên được cống hiến và 

phát triển. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên 

trong việc xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh, 

xứng đáng là đội dự bị tin cậy của Đảng. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt 

động của Đoàn để thu hút và tập hợp đông đảo thanh niên.  

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, đặc biệt là tấm gương về lòng yêu nước, ý chí cách mạng, tinh thần 

hy sinh, cống hiến của Người. 

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, hạ thấp 

vai trò, sự lãnh đạo của Đảng đối với Cách mạng Việt Nam; vai trò và những 

đóng góp của thanh niên trong sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước. 
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2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực quan tại trụ sở, cơ quan (băng rôn, cờ phướn, khẩu 

hiệu tuyên truyền). Tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu, hiện vật về Hội Việt Nam 

cách mạng thanh niên tại các bảo tàng, nhà văn hóa, trung tâm thanh thiếu niên.  

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông: Tích cực đăng tải các 

ấn phẩm tuyên truyền trên các nền tảng số, không gian mạng (như: infographic, 

ảnh bìa và ảnh đại diện các trang cá nhân facebook, zalo...). Phối hợp với các cơ 

quan báo chí để đăng tải các bài viết chuyên sâu, phóng sự, phỏng vấn các nhân 

chứng lịch sử. Sử dụng các hình thức truyền thông đa phương tiện (video, 

infographic, podcast, livestream) để thu hút sự theo dõi của đoàn viên, thanh 

niên. Tổ chức các cuộc thi trực tuyến, minigame trên mạng xã hội.  

- Tổ chức các hoạt động tọa đàm, diễn đàn về Hội Việt Nam cách mạng 

thanh niên; các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội 

chuyên đề trong tháng 6/2025 về Hội Việt Nam cách mạng thanh niên, về truyền 

thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tổ chức các buổi giao lưu, gặp gỡ giữa 

các thế hệ cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, giữa thanh niên với các nhân 

chứng lịch sử. Tổ chức các hành trình về nguồn, thăm các di tích lịch sử, cách 

mạng. 

- Cung cấp thông tin, tài liệu và tổ chức sinh hoạt báo cáo viên, tuyên truyền 

viên, câu lạc bộ lý luận trẻ về kỷ niệm 100 năm Hội Việt Nam cách mạng thanh 

niên. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG LỚN CẤP TRUNG ƯƠNG 

1. Hội thảo khoa học “Sứ mệnh của thanh niên trong sự nghiệp cách mạng 

của Đảng” 

1.1. Thời gian: Trung tuần tháng 6/2025. 

1.2. Địa điểm:  

- Điểm cầu trung tâm tại Hà Nội.  

- Các điểm cầu nhánh tại các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; môt số 

điểm cầu tại các Ban Cán sự Đoàn, tổ chức thanh niên Việt Nam ngoài nước. 

1.3. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.  

1.4. Thành phần tham dự: 

* Điểm cầu Hà Nội (Trực tiếp): 

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Tổ 

chức Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Ủy ban Trung 

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy 

ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội, Bộ Nội vụ, Bộ Ngoại giao, Báo Nhân 

Dân, Hội Nhà báo Việt Nam. 

+ Đại diện Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam. 
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+ Các chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu lịch sử. 

+ Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Trung ương Đoàn. 

+ Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; lãnh đạo, cán bộ các 

ban, đơn vị Trung ương Đoàn.  

+ Ban Thường vụ Đoàn các cơ quan Đảng Trung ương, Đoàn Chính phủ, 

Đoàn Quốc hội, Đoàn Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Trung ương, Ban Thanh 

niên Quân đội, Ban Thanh niên Công an Nhân dân 

* Điểm cầu trực tuyến: 

+ Đại sứ quán Việt Nam tại Trung Quốc. 

+ Tổng lãnh sự quán Việt Nam tại Quảng Đông, Trung Quốc. 

+ Đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn TNCS Trung Quốc. 

+ Đại diện Ban Cán sự Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại Trung Quốc; một số 

tổ chức thanh niên Việt Nam ngoài nước. 

+ Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. 

1.5. Chủ trì Hội thảo 

- Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương 

- Mời Lãnh đạo Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

1.6. Nội dung 

- Vai trò lịch sử, những đóng góp to lớn của Hội Việt Nam cách mạng 

thanh niên đối với quá trình truyền bá chủ nghĩa Mác - Lênin, gây dựng lực 

lượng cho cách mạng Việt Nam. 

- Vai trò của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam và hoạt 

động của Hội Việt Nam cách mạng thanh niên. 

- Sự hỗ trợ, giúp đỡ, tinh thần đoàn kết giữa Việt Nam - Trung Quốc, góp 

phần thực hiện sự nghiệp cách mạng chung đấu tranh giải phóng dân tộc, xây 

dựng chủ nghĩa xã hội của hai nước. 

- Sứ mệnh, trách nhiệm của thanh niên trong tham gia xây dựng và bảo vệ 

Đảng, thực hiện các nhiệm vụ cách mạng của hai nước trong công cuộc xây 

dựng chủ nghĩa xã hội, thực hiện mục tiêu của Đảng, Nhà nước giai đoạn hiện 

nay. 

- Vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác tuyên truyền, giáo dục, định 

hướng và tập hợp thanh niên thực hiện các nhiệm vụ cách mạng mới, góp phần 

xây dựng chủ nghĩa xã hội. 

1.7. Chương trình chi tiết: 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
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+ Phát biểu khai mạc và đề dẫn hội thảo. 

+ Tham luận. 

+ Phát biểu bế mạc hội thảo. 

2. Hành trình “Theo dấu chân lãnh tụ” 

- Thời gian: Dự kiến tháng 6/2025. 

- Địa điểm: Thành phố Quảng Châu, tỉnh Quảng Đông, Trung Quốc. 

- Nội dung: Tổ chức đoàn đại biểu thanh niên Việt Nam đi thăm các di 

tích lịch sử cách mạng tại Quảng Châu, Trung Quốc, nơi gắn liền với quá trình 

thành lập của Hội Việt Nam Cách mạng thanh niên và quá trình hoạt động của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng Đông. 

- Thành phần: Căn cứ theo Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2025 của 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

3. Xuất bản một số ấn phẩm kỷ niệm 100 năm Hội Việt Nam cách 

mạng thanh niên 

- Biên tập, xuất bản, tái bản một số xuất bản phẩm kỷ niệm 100 năm Hội 

Việt Nam cách mạng thanh niên, gồm: Xuất bản mới 02 cuốn “Theo dấu chân 

Bác”; Hồ Chí Minh - Một con người và một dân tộc”; tái bản 01 cuốn “Tuổi trẻ 

Hoàng Văn Thụ”. Trên bìa 1 của các cuốn sách có nội dung “Kỷ niệm 100 năm 

Hội Việt Nam cách mạng thanh niên”. Nghiên cứu biên dịch ít nhất 01 ấn phẩm 

song ngữ Việt – Trung. 

- Xây dựng thành bộ sách làm quà tặng đại biểu tham dự Hội thảo khoa 

học “Sứ mệnh của thanh niên trong sự nghiệp cách mạng của Đảng”. 

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 5/2025. Ra mắt đầu tháng 6/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Ban hành và chỉ đạo triển khai kế hoạch. 

- Xây dựng, triển khai các sản phẩm truyền thông tuyên truyền kỷ niệm 

100 năm Hội Việt Nam các mạng thanh niên (6/1925 - 6/2025).  

- Giao Ban Tuyên giáo là đơn vị thường trực tham mưu Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn chỉ đạo triển khai các nội dung của kế hoạch; đẩy mạnh tuyên truyền 

về Hội Việt Nam cách mạng thanh niên, đặc biệt trên không gian mạng; chủ trì 

tham mưu tổ chức Hội thảo “Sứ mệnh của thanh niên trong sự nghiệp cách 

mạng của Đảng”. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu tổ chức hoạt động đối 

ngoại liên quan đến Đoàn TNCS Trung Quốc; đầu mối trao đổi với Trung ương 

Đoàn TNCS Trung Quốc về tổ chức hội thảo, thông tin có liên quan tại điểm cầu 

Trung Quốc.  
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- Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn theo dõi, đôn đốc tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

trong cụm thường trực. 

- Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền trên cơ sở định hướng của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; tăng cường 

tuyến bài tuyên truyền về sự kiện. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Hội 

Việt Nam cách mạng thanh niên gắn với kỷ niệm 100 năm báo chí cách mạng 

Việt Nam theo kế hoạch của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Nhà Xuất bản Kim Đồng tham mưu xuất bản bộ ấn phẩm hướng tới kỷ 

niệm theo phân công tại mục III.3. 

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị, bám sát định hướng tại mục 

II của Kế hoạch. 

- Gửi tham luận tham gia hội thảo theo yêu cầu của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn; tổ chức các điểm cầu trực tuyến để cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh 

niên tham dự Hội thảo khoa học “Sứ mệnh của thanh niên trong sự nghiệp cách 

mạng của Đảng” (Có văn bản thông báo riêng). 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

các cơ quan báo chí, truyền thông của Đoàn; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực 

thuộc chủ động báo cáo cấp ủy, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;  

- Ban Thường trực UBTW MTTQ Việt Nam; 

- BTV Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể TW; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ Tuyên truyền, Ban TG&DV TW; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận 

  Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể TW; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các cơ quan BC-XB của Đoàn; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

 


